
                                                         ROYAUME DU MAROC  
 
 

OFFICE NATIONAL DE L’ELECTRICITE  
ET DE L’EAU POTABLE 

  
                                                                                        *-*-*-*                              

                           DIRECTION REGIONALE DU NORD 
  
 
 
 
 
  

                   ETUDE D’IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT 
 

  
                                                                                    Version définitive - Mars 2012 

 

                                       

STATION D’EPURATION 
DE LA VILLE DE CHEFCHAOUEN 



 2 

TABLE DES MATIERES  
LISTE DES TABLEAUX __________________________________________________________ 6 
[...]
En effet, le milieu récepteur des eaux usées de Chefchaouen est constitué par le réseau hydrographique naturel qui traverse la ville s’écoulant en direction Sud-Ouest qui conflue dans l’Oued Laou. En outre, la plus grande partie de ce réseau hydrographique est drainée par l’Oued Fouarat, affluent droit de l’Oued Laou, qui prend son origine à la source de Ras El Maa et contourne tout d’abord l’Est (Médina) et après le Sud de la ville.  
La non existence actuelle d’infrastructures d’épuration des eaux usées cause des préjudices au milieu récepteur et à la situation sanitaire de la population.  
En effet, l’accroissement brutal du nombre de constructions dans l’aire d’étude fait que la situation sanitaire de la population risque de s’aggraver rapidement en l’absence d’infrastructures fonctionnelles d’évacuation et d’épuration des eaux usées; celles-ci sont actuellement évacuées à ciel ouvert dans l’oued et les chaâbas. 
Cet état de fait justifie la mise en place d’une station d’épuration qui va permettre d’évacuer vers le milieu récepteur une eau épurée respectant les normes de rejets, ce qui participera non seulement à l’amélioration de la qualité de vie de la population et de l’image de la ville mais aussi à la préservation de l’environnement. 



 20 

4 DESCRIPTION DU PROJET 
4.1 Situation administrative et géographique du projet  
La ville de Chefchaouen est située au Nord du Maroc, à environ 60 km au sud de la ville de Tétouan et à environ 240 km de Rabat en direction Nord-est. Elle est le chef-lieu de la Province ayant le même nom et fait partie de la région Tanger Tétouan. 
Le site du projet se trouve à environ 2 km à l’ouest de la ville de Chefchaouen dans la commune rurale de Derdara et s’étend sur une superficie d’environ 2 ha. La route RN 2 reliant Targuist à Tetouan en passant par Chefchaouen se trouve à moins de 400 m du site de la STEP.  
La figure 2 ci après indique la localisation géographique du site de la STEP. 



 21

 
Figure 2 : Localisation géographique du site de la STEP  

Source : Ministère de l’agriculture, Direction de la conservation foncière et des travaux topographiques, Division de la carte 



 22 

4.2 Données de base du projet 
4.2.1 Rejets et charges polluantes 

Le tableau ci-après présente l’évolution de la population et des consommations en eau entre 2010 et 2025. 
 
Tableau 2 : Evolution de la population et des consommations en eau entre 2010 et 2025. 
 2010 2015 2020 2025 
Population * 45 608 50 355 55 596 61 383 
TAAM (%) -  2 2 2 
Taux de branchement Eau Potable  98,00 98,00 98,00 98,00 
Consommations en eau (m3/j) 4400 4800 5100 5500 

(*) : Selon le nouveau plan d’aménagement y compris les quartiers périphériques 
Source : ONEP 

Les projections des débits des eaux usées et charges polluantes sont consignées dans le tableau suivant.  
Tableau 3: : Projections des débits des eaux usées et charges polluantes 
 Unité de mesure 2015 2020 2025 
Débit journalier moyen M3/j 3 500 3 900 4 250 
Concentration en DBO5 sans eaux parasites  mg/l 300 300 300 
Débits eaux parasites M3/j 6 200 4 300 4 300 
Concentration DBO5 des eaux parasites mg/l 40 40 40 
Débit journalier moyen total M3/j 9 700 8 200 8 550 
Charge DBO5 Kg/j 1 298 1 342 1 447 
Concentration pondérée en DBO5 mg/l 134 164 169 
Concentration pondérée en DCO mg/l 321 393 406 
Concentration pondérée en MES mg/l 110 134 139 
Concentration pondérée en NK mg/l 32 39 41 
Concentration pondérée en NH4 mg/l 19 23 24 
Concentration pondérée en Pt mg/l 2 2 2 

Source : ONEP 
Le débit des eaux usées variera de 9 000 m3/j en 2010 à 8550 m3/j en 2025. Quant à la charge en DBO5, elle passera d’environ 1088 kg DBO5/j en 2010 à 1447 kg DBO5/j en 2025. 

4.2.2 Objectif de qualité 
Les objectifs de qualité doivent rester conformes aux normes marocaines et internationales. La dépollution visera essentiellement à respecter les normes marocaines de rejets (Décret n° 2-04-553 du 24 Janvier 2005, relatif aux déversements, écoulements, rejets, dépôts directs ou indirects dans les eaux superficielles ou souterraines et Arrêté n° 1607-06 du 25 juillet 2006 portant fixation des valeurs limites spécifiques de rejets domestiques). 
Compte tenu de la nature et de la qualité du milieu récepteur (actuel ou futur), de la qualité environnementale de l’écosystème avoisinant le site et de l’usage prévu des eaux usées épurées, les objectifs de qualité ci-après sont proposés. 
 



 23 

Tableau 4 : Concentrations en sortie de la STEP de Chefchaouen 
Paramètres Concentrations (mg/l) 

DCO 125 
DBO5 25 
MES 35 

Source : ONEP 
4.2.3 Site d’épuration retenu 

Le site de la station est celui retenu au niveau de l’étude d’assainissement de la ville de Chefchaouen déjà réalisée par l’ONEP. D’une superficie d’environ 2 ha, le site a été déjà validé par le comité local et  son acquisition ne constitue pas de contraintes à l’heure actuelle. Le PV de la réunion du Comité Local de Suivi, ainsi que l’acceptabilité environnementale accordée par le Comité Régionale des Etudes d’impacts sur l’Environnement sont donnés en annexes 1 et 2. 
L’annexe 3 représente le PV portant sur l’accord de la Commune de Derdara pour la réalisation de la STEP. Et l’annexe 4 l’engagement du Conseil Municipal pour l’indemnisation des ayant droit.  
A noter que, selon le nouveau plan d’aménagement de la ville de Chefchaouen en cours d’étude, le site se trouve dans une zone d’activité économique, entourée par des zones d’habitat dispersé et d’habitat ouvrier. 
Par ailleurs, le site a déjà fait l’objet d’une étude géotechnique, qui distingue deux zones : la première est formée essentiellement par des marnes et des pelites, par contre, la deuxième est constituée surtout par des alluvions et des blocs rocheux polygénique emballés dans une matrice marneuse ou argileux graveleuse. 

4.2.4 Statut foncier  
Le statut foncier du terrain est à 20% Habous et à 80% privé. La procédure d’acquisition des terrain et d’indemnisation des ayants droit est en cours. 
4.3 Consistance du projet 

4.3.1 Procédé d’épuration retenu et choix de la filière d’épuration 
Le procédé d’épuration par boues activées à faible charge s’avère le mieux adapté au contexte socio-économique et environnemental de la ville de Chefchaouen. Ce choix tient compte des contraintes environnementales liées au choix du site d’épuration et des performances épuratoires ciblées.  
En effet, le procédé d’épuration retenu présente plusieurs avantages : Il permet, d’une part de développer une biologie susceptible d’obtenir des rendements d’élimination élevés sur la pollution azotée et organique biodégradable, allant de 85 à 95 % pour la DBO5 et les MES et de 90 à 98 % pour les bactéries. Aussi, il produit des boues stabilisées simultanément au traitement de l’eau, ce qui permet de s’affranchir d’un système de stabilisation avale des boues. La boue stabilisée biologiquement est non fermentescible, de meilleure qualité et permet d’ atténuer tout risque de développement d’odeurs. 
En revanche, il est à signaler que les coûts d’investissement et d’exploitation de ce procédé sont relativement élevés et que la consommation en énergie est importante. Aussi pour le bon fonctionnement d’une STEP boues activées faibles charges, il est nécessaire d’avoir du personnel qualifié pouvant assurer l’exploitation, surtout que ce procédé est accompagné par la production d’ importants volumes de boues, nécessitant une gestion quotidienne.  
La surface disponible sur le site retenu permet d’abriter les ouvrages d’épuration pour les besoins de la ville à moyen et long termes. 

4.3.2 Description des ouvrages d’épuration 
4.3.2.1 Prétraitements 
4.3.2.1.1 Dégrillage grossier 
L’entrefer du dégrillage grossier sera de 50 mm, et la largeur de la grille est de 1m.  



 24 

4.3.2.1.2 Dégrillage fin 
L’entrefer du dégrillage fin sera de 20 mm.  
4.3.2.1.3 Dessableur – Dégraisseur  
L’ouvrage de dessablage-dégraissage aura une surface utile de 33.3 m2 et un volume utile minimum de 111 m3. 
4.3.2.1.4 Traitement, stockage et évacuation des déchets 
Les refus de dégrillage sont évacués par bande transporteuse vers des bennes de stockage (une en service et une en stand-by). 
Les sables sont pompés vers un classificateur, puis stockés dans des bennes (une en service et une en stand-by). 
Les graisses et flottants sont collectés dans des goulottes spécifiques en bordure des dessableurs-dégraisseurs, puis pompés vers un concentrateur de graisses. Ils sont ensuite évacués avec les refus de dégrillage ou vers des bennes spécifiques. 
4.3.2.2 Traitement biologique 
Le débit d’eau à traiter est réparti en trois files identiques qui comprennent chacune une cuve de contact destinée à lutter contre la prolifération de bactéries filamenteuses et à améliorer l’indice de boue, un chenal équipé d’un système d’aération intermittente permettant de séquencer l’aération pour exposer les bactéries alternativement à des conditions aérobies et anoxies, et un clarificateur.  
En effet, l’eau en sortie du prétraitement sera acheminée vers 3 bassins d’activation, placés en parallèle, et équipés de diffuseur d’air pour oxyder la matière organique. Chaque bassin présente un volume d’eau utile de 1200 m3. 
Conçus sur la base d’une charge massique de l’ordre de 0.082 kg DBO5 / kg MES/j à 12 °C et d’un âge de boues de 14 j à 12°C et 10 j à 25 °C, les rendements en sortie du clarificateur permettent de dépasser largement les seuils fixés par la norme marocaine.  
4.3.2.2.1 Clarification secondaire 
Trois clarificateurs sont placés en sortie des bassins d’aération et permettent de séparer l’eau de la boue. L’eau ainsi épurée est acheminée vers le canal de sortie, équipé de système de comptage. Les boues excédentaires sont acheminées vers la filière de traitement des boues. L’autre partie est recyclée au niveau des bassins d’aérobie. 
Les boues passent gravitairement des clarificateurs à une bâche de pompage des boues. Chaque clarificateur aura un poste de pompage dédié dans lequel seront immergées une pompe de recirculation et une pompe d’extraction. La surface de chaque clarificateur est de 347 m2, permettant de traiter un débit maximal de 833 m3/h. 
Les trois files biologiques seront ainsi complètement indépendantes l’une de l’autre et permettra d’exploiter tout ou partie de l’installation. Une pompe d’extraction et une pompe de recirculation de secours seront stockées en atelier. 
4.3.2.3 Traitement des boues 
L’épuration des effluents sur le site de ChefChaouen génère des boues résultant des traitements par boues activées faible charge. Ces boues seront épaissies, puis déshydratées par centrifugation. 
A . Epaississement  
Les boues en sortie du clarificateur sont acheminées vers un épaississeur gravitaire hersé, de diamètre de 5.7 m et de surface de 26 m2. Cet épaississeur permet par l’effet de cisaillement de réduire les volumes des boues, avant leur évacuation vers la centrifugation. Le surnageant est retourné en tête de la filière eau pour qu’il soit traité avec les eaux usées brutes. 
B. déshydratation 
Elle s’effectuera par deux machines centrifugeuses, placées dans un local fermé, ventilé et désodorisé. Ce poste de déshydratation comprend :  
- Une unité de conditionnement de la boue épaissie par injection de polymère cationique - Un pompage des boues conditionnées vers la centrifugation 



 25 

- Les centrifugeuses proprement dites - Une vis sans fin de récupération de la boue déshydratée à la sortie des centrifugeuses - Une vis de transport de la boue déshydratée vers un silo de stockage.  - Un silo de stockage d’une autonomie d’une journée au jour de pointe. 
Cette déshydratation permet de traiter les boues sur 5 j/semaine et génère environ 36 m3/de boues par semaine.  
Le plan de masse de la STEP est présenté en Annexe 6. 
Le schéma synoptique de la filière retenue est présenté ci-après : 

 



 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 3 :Schéma synoptique de la filière boue activée à faible charge 



 27 

4.3.3 Aménagements divers du projet de la station d’épuration 
4.3.3.1 Accès à la station 
L’accès au site peut s’effectuer via la route partant de la ville de Chefchaouen vers Tétouan sur environ 1,8 km, puis par une piste d’accès d’environ 2 km. 
4.3.3.2 Circulation à l'intérieur de la station d'épuration 
Après la mise à niveau du T.N. et pour faciliter l'accès à chaque ouvrage d'épuration, plusieurs voies internes et périphériques seront prévues, permettant d’accéder aux différents ouvrages et de faciliter l’évacuation des boues et des refus des prétraitements. 
4.3.3.3 Bâtiment d’exploitation et loge du gardien de la station d'épuration 
Le Laboratoire est aménagé à l’entrée de la station sur une zone élevée afin de dominer les ouvrages. La superficie brute du laboratoire est de 500 m² y compris la surface nécessaire pour le stockage des pièces de rechanges, des équipements et des outils d’exploitation. 
Le local de gardien pour la station d'épuration est situé à l'entrée de la station, il présente une superficie approximative de 60 m². 
4.3.3.4 Aménagement des surfaces engazonnées 
Les surfaces engazonnées seront réalisées par un apport de terre végétale de 20 cm d'épaisseur suivi d'un engazonnement au niveau de la station d'épuration et ce au droit de l’entrée de la STEP, autour de la loge gardien et du Laboratoire et au niveau de certains ouvrages d’épuration. L’apport en terre végétale sera constitué par les déblais des ouvrages d’épuration.  
4.3.3.5 Alimentation en eau potable de la station d’épuration 
Le raccordement de la STEP au réseau d’eau potable est nécessaire pour alimenter le bâtiment d’exploitation (sanitaires, douches, etc.), le laboratoire et la loge gardien. Les besoins en eau potable de la STEP sont estimés à 4 m3/j. Les conditions et modalités de raccordement au réseau de distribution de l’ONEP ainsi que le tracé et le linéaire d’amenée d’eau potable jusqu’au site seront précisées en concertation avec l’ONEP au stade de l’élaboration du dossier concours. 
4.3.3.6 Clôture 
Il est prévu de clôturer tout le site de la station d'épuration par un grillage plastifié à simple torsion, avec des mailles de 50x50 mm en forme de losange et un rang de ronce en fil d'acier, galvanisé et plastifié, ce grillage sera maintenu par des poteaux tubulaires soudés, galvanisés à l'intérieur et à l'extérieur. Les accessoires (fils et baguettes de tension, fils de ligature, colliers tendeurs et ronce) sont également en acier galvanisé et plastifié. 
Toutefois, au passage de l'entrée, la clôture sera en maçonnerie. Elle y comportera un portail à deux vantaux de 3,0 m de large chacun en profilé acier galvanisé carré de 0,05x0,05 et de hauteur 2 m avec remplissage en profilé en acier galvanisé carré de 0,025x0,025 , un panneau indicateur comportant un marquage, en arabe et en français , indiquant la nature des ouvrages « Station d'épuration des eaux usées de la ville de Chefchaouen ». 
En outre, il sera aménagé une haie d'arbustes ou d'arbres sur trois rangées, le long de la clôture, et servant de brise vent. Cette haie d’arbustes est composée des essences suivantes : 
 1 rangée d’arbustes divers comme par exemple Latana, Hibiscus, Nerium ou Oleander 
 1 rangée d’arbres casvarina 
 1 rangée mélangée d’arbres d’essence plus haute composée de Poinciann, Tiupana Tipo, Khaya sénégalensis et Albizia Lebbech. 



 28 

4.3.3.7 Protection contre les eaux pluviales 
Pour protéger le site de la station d'épuration contre les eaux pluviales, un fossé est projeté pour assurer le drainage des eaux pluviales en provenance des apports extérieurs vers l’oued Fouarat. Ce fossé, en terre naturelle, de section trapézoïdale de 1 m x 0,8 m et de talus 3/1 présente un linéaire d’environ 320 m. 
4.3.3.8 Electricité 
La consommation électrique de la STEP est estimée à 6000 kWh/j. La puissance disponible doit être supérieure à 600 kVA. 
La figure ci-dessous représente le plan d’implantation de ces ouvrages.  

4.3.4 Coût d’investissement  
 
Les coûts d’investissements de la  Station d’épuration (Capacité 25000 EH 60 g) s’élèvent  à 80 MDH TTC. 